
         

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

ADITAMENTO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
 10 DEZ 2002

Adit. ao BG
Nº 228

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução,  publico o 
seguinte:

I PARTE (Serviços Diários)

• Sem Alteração

II PARTE (Instrução)

• Sem Alteração

III PARTE (Assuntos Gerais e Administrativos)

1 - ASSUNTOS GERAIS

a) Alterações de Oficiais

• Sem Registro

b) Alterações de Praças Especiais 

• Sem Registro

PMPA/AJG                                                                                         Pág. 1

   



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

c) Alterações de Praças

• Sem Registro

d) Alterações de Inativos

• Sem Registro

e) Alterações de Voluntários Civis

• ATO DO COMANDANTE GERAL 
PORTARIA Nº 185/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, a contar de 

10 NOV 2002, os voluntários abaixo nominados:  

5º BPM
ROBERTO CÉZAR COSTA DE OLIVEIRA

19º BPM
SAMUEL MESCOUTO CAETANO e JUSUÉ ALMEIDA DE SOUZA.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 212/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR A PEDIDO do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, 

a contar de 02 DEZ 2002, o voluntário abaixo nominado:  

2º BPM
TÚLIO AUGUSTO PARDUIL SILVA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 2



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 211/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR no PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, nas OPM 

da Região  Metropolitana  de  Belém,  a  contar  de  02  DEZ 2002,  os  voluntários  civis  abaixo 
nominados:  

CIPTUR
ÂNGELA LOPES SANTA BRÍGIDA

BPCHQ
HILDILENE CRISTINA CUNHA DA SILVA

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 186/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, a contar de 

10 NOV 2002, o voluntário civil abaixo nominado:  

13º BPM
ELINEIDE DA SILVA MARQUES

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 204/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, a contar de 

10 NOV 2002, o voluntário abaixo nominado:  

19º BPM
WELINGTON MATOS DE FREITAS e SANTINO CANUTO DE BRITO

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 
PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 3



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 183/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR no PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, nas OPM 

da Região  Metropolitana  de  Belém,  a  contar  de 10  NOV 2002,  os  voluntários  civis  abaixo 
nominados:  

RPMONT
WENILTON  CARLOS  GUIMARÃES  DE  AVIZ,  ALESSANDRA  PERONE  MELO, 

WILKSON  BARBOSA  MONTEIRO,  LUCIANO  RIBEIRO  DE  OLIVEIRA,  CLEYTON  SILVA 
GUIMARÃES,  WALDENIR  SANTOS  DE  ARAÚJO,  CHARLES  GONÇALVES  DE  BRITO, 
CLÁUDIO PEREIRA DE ALMEIDA,  MARINHO FERREIRA DA SILVA e  ELBER SILVA DA 
PAIXÃO.

CCS/QCG
ANDRÉ CARVALHO GUERREIRO – CSM
ROBERTINA VIEIRA CORREA – DRH/3
ANDRÉ LUIZ CARVALHO CARDOSO – DRH/2

CEI (CENTRO ESTRATÉGICO DE INFORMAÇÕES)
ANTÔNIA DAVI DA SILVA, GIOVANI SILVA DE LIMA e MÁRCIO NEY DE OLIVEIRA 

DA COSTA.
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 

disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 213/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Considerando  que  o  Voluntário  Civil  IVANILSON  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  do 

RPMONT, foi detido no dia 15 NOV 02, por uma guarnição da Polícia Militar VTR 1007 da 7ª 
ZPOL, acusado de assalto, sendo conduzido pela GU para as devidas providências na Unidade 
Policial de Marituba, sendo posto em liberdade após o registro da ocorrência.

Considerando que a partir do dia 15 NOV 2002, o Voluntário acima citado, não mais 
compareceu no RPMONT.

Considerando  ainda  que  o  referido  voluntário  já  faltou  serviço  no  mês  de 
novembro/2002, nos dias 15, 17 e 25.

Pelo acima exposto, decido.
Art. 1º - EXCLUIR do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, a contar de 

04 OUT 2002, o voluntário civil abaixo nominado:  

RPMONT
IVANILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 4



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº 184/02-DRH/2
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
RESOLVE:
Considerando que através da Sindicância, instaurada por determinação do Comando 

do 5º BPM, através da Portaria nº 079/02-P/2, de 30 AGO 02, tendo por Encarregado o 1º TEN 
QOPM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA, a fim de apurar possíveis irregularidades 
envolvendo o Voluntário Civil ALEX SANDRO DA SILVA SOUZA, daquela OPM.

Considerando que houve a conclusão de que dos fatos apurados, há indícios de crime 
comum praticado pelo Voluntário Civil, ALEX SANDRO DA SILVA SOUZA.

Pelo aci9ma exposto, decido.
Art. 1º - EXCLUIR do PROGRAMA DE VOLUNTÁRIOS CIVIS desta PMPA, a contar de 

04 OUT 2002, o voluntário civil abaixo nominado:  

5º BPM
ALEX SANDRO DA SILVA SOUZA

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogada  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

• TRANSFERÊNCIA DE VOLUNTÁRIO CIVIL
Do 1º  BPM para a CCS/QCG, WALQUIRIA DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS 

MARTINS.
NOTA: Fica classificada no SubComando.
Do 1º BPM para a CCS/QCG, MÁRCIO DA SILVA SANTANA.
NOTA: Fica classificado na CCS/QCG.

Do RPMONT para a CCS/QCG, ALESSANDRA PERONE MELO
NOTA: Fica classificada no Sub Comando.(Nota nº 341/02-DRH/2)

Da CCS/QCG para a DRH/2, NALU CLARICE CARDOSO MACHADO.
Da DSE/DGS para a DRH/1, ANA PAULA DOS SANTOS DANTAS.(Nota nº 328/02-

DRH/2)
Da PM/6 para a CCS/QCG, NORMA DANIELLE NASCIMENTO
Da DRH/3 para a PM/6, EVA JANAINA NEVES QUEIROZ
Do CEI para a CCS/QCG, JOSELI CRUZ DE LIMA.
Da PM/5 para o BPA, JEILE RODRIGUES AGUIAR
Da CCS/QCG para a DRH/2, NALU CLARICE CARDOSO
Do 1º BPM para o CITEL, AMANDAVALOIS FERNANDES

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 5



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

Do CIOP para o 6º BPM, MILENE DO SOCORRO SANTOS BARROSO
Do CEI para a CEPAS, michelly de oliveira Almeida
Da Corregedoria para a CCS/QCG, IZAÍAS FERNANDES DA SILVA FILHO
Do CPM para o 10º BPM, JARLISSON CARVALHO MONTEIRO
Do 15º BPM para o 16º BPM, VERA LÚCIA BORGES MOTA
Da CEPAS para o CPM, MARIA SILVANIA OLIVEIRA MARQUES
Do CPM para a CEPAS, ELIANE DA CONCEIÇÃO GOMES
Da APM para o RPMONT, FABRÍCIO EMANUEL BRITO DA COSTA
Do BPGDA para a ODONTOCLÍNICA, PATRÍCIA GODOT PINHEIRO DE SOUZA
Do CIOP para o NIC, WELLINGTON WANDERLEY CARDOSO, LUANY PEREIRA DA 

SILVA, LUCIANA DE JESUS NASCIMENTO, DINA LÚCIA BARROSO DA SILVA e ANDREIA 
DO ROSÁRIO PEREIRA.

Do CIOP para pó AMC, CLÁUDIA JANELLY RAMOS DOS PRAZERES
Do BPGDA para o CCIN, VANESSA DE CÁSSIA AMORIM CAVALEIRO DE MACÊDO
Da 5ª SEÇÃO para a DRH/9, WANCLAYSON GOMES SODRÉ
Do 10º BPM para a DAL, DICLEY FÁBIO CAMPOS ALHO
Do CEI para a CEPAS, MICHELLY DE OLIVEIRA ALMEIDA
Do CEI para a CCS/QCG, JOSELI CRUZ DE LIMA
Do LAC para a DRH/1, FERNANDA MUNIZ SANTOS.(Nota nº 331/02-DRH/2)

• DISPENSA MÉDICA / CONCESSÃO
Concedo ao Voluntário Civil JÚNIOR DE JESUS DA SILVA PANTOJA, do 5º BPM, 15 

(quinze)  dias  de  Licença  Médica,  a  contar  do  dia  13/09/02,  conforme  declaração  médica 
apresentada neste Comando.(Nota nº 329/02-DRH/2)

Concedo ao Voluntário Civil ROBSON RIBEIRO TAVARES , do 10º BPM, 15 (quinze) 
dias de Licença Médica, a contar do dia 07/10/02, conforme declaração médica apresentada 
neste Comando.(Nota nº 329/02-DRH/2)

Concedo a Voluntária Civil PATRÍCIA HELENA DA SILVA, da CCS/QCG, 15 (quinze) 
dias de Licença Médica, a contar do dia 24/09/02, conforme declaração médica apresentada 
neste Comando.(Nota nº 322/02-DRH/2)

Concedo ao Voluntário Civil HUANDSON QUEIROZ DINIZ, do 10º BPM, 04 (quatro) 
dias de Licença Médica, a contar do dia 0110/02, conforme declaração médica apresentada 
neste Comando.(Nota nº 322/02-DRH/2)

• LICENÇA MATERNIDADE / CONCESSÃO
Concedo a Voluntária Civil CLEONICE PIRES SILVA, da 1ª ESFORP, 120 (cento e 

vinte)  dias  de  Licença  Maternidade,  a  contar  do  dia  14/09/02,  conforme  Atestado  Médico 
apresentado neste Comando.(Nota nº 322/02-DRH/2)

Concedo a Voluntária Civil VIVIANY BATISTA DOS SANTOS, da 16ª CIPM, 120 (cento 
e vinte) dias de Licença Maternidade, a contar  do dia 04/09/02,  conforme Atestado Médico 
apresentado neste Comando.(Nota nº 322/02-DRH/2)

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 6



ADIT. Nº 228 - 10 DEZ 2002 

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / TRANSCRIÇÃO
Transcreve-se abaixo o elogio consignado pela Drª IRACI TEREZINHA DE OLIVEIRA 

– Diretora do IESP em exercício.
Considerando o esforço e o empenho desenvolvido nas atividades durante o mês de 

outubro/02.
Considerando  o  apoio  administrativo  prestado  pela  secretaria  desta  Direção, 

possibilitando o bom andamento dos serviços;
RESOLVE: Conferir ELOGIO a Voluntária Civil abaixo relacionada, pelos bons serviços 

prestados, que muito contribuíram para o engrandecimento do Ensino de Segurança Pública de 
nosso Estado.

TATIANA FERREIRA DA ROCHA
NOTA: A DRH, fazer constar nos assentamentos da referida Voluntária Civil.(Nota nº 

319/02-DRH/2) 

 2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• Sem Alteração

IV PARTE (Justiça e Disciplina)

• Sem Alteração

RAIMUNDO DANIEL NOGUEIRA LIMA- CEL QOPM RG 5668
COMANDANTE GERAL DA PMPA EM EXERCÍCIO

CONFERE COM O ORIGINAL

ALFREDO SARUBBY DO NASCIMENTO - TEN CEL QOPM RG 8087
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                                                      Pág. 7


	Polícia Militar do Pará
	Ajudância Geral
	BOLETIM GERAL
	Belém – Pará
	 10 DEZ 2002
	Nº 228


